



## 2024年度第1四半期報告

メディケア生命（社長 西野 貴智）の2024年度第1四半期（4月1日～6月30日）の業績は添付のとおりです。

### <目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9頁
7. 特別勘定の状況	…… 9頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 9頁

以上

### 本件に関するお問い合わせ先

メディケア生命保険株式会社 経営管理部  
TEL : 03-5621-3367



## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	1,866	13,374	1,927	103.3	13,242	99.0
個人年金保険	0	12	0	101.6	12	101.5
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始後契約の責任準備金です。

・新契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額		件 数	金 額					
		新契約	転換による 純増加		前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個 人 保 険	91	226	226	—	85	93.7	191	84.6	191	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

## (2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度	
		第1四半期 会計期間末	前年度 末比
個人保険	99,796	103,373	103.6
個人年金保険	75	76	101.6
合 計	99,871	103,450	103.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	89,351	92,844	103.9

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度		前年 同期比
	第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間	
個人保険	5,289	5,079	96.0
個人年金保険	—	—	—
合 計	5,289	5,079	96.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	5,028	4,833	96.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	29,105	8.2	25,653	7.0
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	266,135	75.1	274,932	75.3
公 社 債	248,513	70.1	258,264	70.8
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	17,621	5.0	16,668	4.6
公 社 債	17,621	5.0	16,668	4.6
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	148	0.0	148	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,029	1.1	3,858	1.1
そ の 他	54,851	15.5	60,316	16.5
貸 倒 引 当 金	△ 7	△ 0.0	△ 32	△ 0.0
合 計	354,264	100.0	364,876	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

（単位：百万円）

区 分	2023年度末					2024年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差損益	差益		帳簿価額	時 価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	125,810	123,624	△ 2,186	4,152	△ 6,338	125,874	116,849	△ 9,024	3,064	△ 12,088
責任準備金対応債券	35,501	34,403	△ 1,097	26	△ 1,124	48,016	44,106	△ 3,910	—	△ 3,910
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	105,454	104,823	△ 631	2,012	△ 2,644	102,913	101,041	△ 1,871	1,446	△ 3,318
公 社 債	87,356	87,201	△ 155	2,008	△ 2,164	85,815	84,373	△ 1,441	1,438	△ 2,880
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	17,098	16,668	△ 429	8	△ 438
公 社 債	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	17,098	16,668	△ 429	8	△ 438
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	266,767	262,851	△ 3,915	6,191	△ 10,107	276,804	261,997	△ 14,806	4,511	△ 19,318
公 社 債	248,669	245,229	△ 3,439	6,187	△ 9,627	259,706	245,329	△ 14,377	4,502	△ 18,879
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	17,098	16,668	△ 429	8	△ 438
公 社 債	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	17,098	16,668	△ 429	8	△ 438
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・市場価格のない株式等の保有および組合等への出資はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度末	2024年度
		要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)
		金 額	金 額
( 資 産 の 部 )			
現金及び預貯金		29,105	25,653
有 価 証 券		266,135	274,932
(うち国債)	(	82,030)	( 80,705 )
(うち地方債)	(	18,436)	( 18,456 )
(うち社債)	(	148,046)	( 159,102 )
(うち外国証券)	(	17,621)	( 16,668 )
有形固定資産		422	413
無形固定資産		10,547	10,913
代理店貸		1	25
再保険貸		30,900	35,212
その他資産		13,129	13,900
繰延税金資産		4,029	3,858
貸倒引当金	△	7	△ 32
資産の部合計		354,264	364,876
( 負 債 の 部 )			
保険契約準備金		311,494	322,023
支払準備金		4,181	4,187
責任準備金		307,312	317,836
代理店借		5,344	5,383
再保険借		687	1,070
その他負債		3,384	2,484
未払法人税等		792	219
その他の負債		2,591	2,264
賞与引当金		114	38
退職給付引当金		537	555
価格変動準備金		273	281
負債の部合計		321,836	331,836
( 純 資 産 の 部 )			
資 本 金		80,000	80,000
資 本 剰 余 金		80,000	80,000
資 本 準 備 金		80,000	80,000
利 益 剰 余 金	△	127,102	△ 125,566
その他利益剰余金	△	127,102	△ 125,566
繰越利益剰余金	△	127,102	△ 125,566
株 主 資 本 合 計		32,897	34,433
その他有価証券評価差額金	△	469	△ 1,392
評価・換算差額等合計	△	469	△ 1,392
純資産の部合計		32,427	33,040
負債及び純資産の部合計		354,264	364,876

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年 4月 1日から 2023年 6月30日まで)	2024年度 第1四半期累計期間 (2024年 4月 1日から 2024年 6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	49,424	36,970
保 険 料 等 収 入	23,562	35,950
(うち 保 険 料)	( 22,889 )	( 26,563 )
(うち 再 保 険 収 入)	( 673 )	( 9,387 )
資 産 運 用 収 益	822	1,009
(うち 利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)	( 822 )	( 1,009 )
そ の 他 経 常 収 益	25,038	9
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)	( 24,732 )	( - )
経 常 費 用	54,244	34,885
保 険 金 等 支 払 金	41,240	11,740
(うち 保 険 金)	( 344 )	( 389 )
(うち 年 金)	( 17 )	( 34 )
(うち 給 付 金)	( 4,711 )	( 5,531 )
(うち 解 約 返 戻 金)	( 518 )	( 679 )
(うち 其 他 返 戻 金)	( 34 )	( 39 )
(うち 再 保 険 料)	( 35,613 )	( 5,066 )
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	-	10,529
支 払 備 金 繰 入 額	-	5
責 任 準 備 金 繰 入 額	-	10,523
資 産 運 用 費 用	5	25
(うち 支 払 利 息)	( 0 )	( 0 )
事 業 費	11,157	10,740
そ の 他 経 常 費 用	1,841	1,849
経 常 利 益 (△は 経 常 損 失)	△ 4,819	2,084
特 別 損 失	5	42
固 定 資 産 等 処 分 損	0	35
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	5	7
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△は 税 引 前 四 半 期 純 損 失)	△ 4,825	2,041
法 人 税 及 び 住 民 税	△ 0	243
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,274	262
法 人 税 等 合 計	△ 1,274	505
四 半 期 純 利 益 (△は 四 半 期 純 損 失)	△ 3,551	1,535

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024 年度第 1 四半期会計期間末
<p>1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項</p> <p>当第 1 四半期会計期間末の発行済株式 普通株式 1,600,000 株</p> <p>なお、自己株式は保有しておりません。</p> <p>2. 既発生未報告支払備金 (まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ。) については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をされた場合 (以下「みなし入院」という。) 等に入院給付金等を支払う特別取扱いを 2023 年 5 月 8 日以降終了したことにより、平成 10 年大蔵省告示第 234 号 (以下「IBNR 告示」という。) 第 1 条第 1 項本文に基づく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR 告示第 1 条第 1 項ただし書の規定に基づき、次の方法により算出した額を計上しております。IBNR 告示第 1 条第 1 項本文に掲げるすべての事業年度の既発生未報告支払備金積立所要額及び保険金等の支払額から、みなし入院に係る額を除外した上で、IBNR 告示第 1 条第 1 項本文と同様の方法により算出しております。</p>

(四半期損益計算書関係)

2024 年度第 1 四半期累計期間
<p>1. 1 株当たり四半期純利益</p> <p>1 株当たり四半期純利益は、959 円 94 銭であります。</p>

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 5,228	2,307
キャピタル収益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	—	—
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	△ 5,228	2,307
臨時収益	413	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	413	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	4	223
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	198
個別貸倒引当金繰入額	4	25
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	408	△ 223
経常利益 A + B + C	△ 4,819	2,084

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	44,236	40,994
資本金等	32,897	34,433
価格変動準備金	273	281
危険準備金	4,400	4,598
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 631	△ 1,871
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	57,727	60,465
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 50,430	△ 56,911
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	5,572	5,695
保険リスク相当額 $R_1$	410	404
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	2,481	2,504
予定利率リスク相当額 $R_2$	23	24
最低保証リスク相当額 $R_7$	—	—
資産運用リスク相当額 $R_3$	4,477	4,607
経営管理リスク相当額 $R_4$	221	226
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,587.7%	1,439.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条及び第87条、並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。